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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá otázkou, jak bolest ovlivňuje emoční prožívání a tím

i kvalitu života u hemofilických pacientů a jaký význam má zvládání bolesti u těchto

pacientů v ošetřovatelské praxi. Cílem této práce bylo zmapovat problematiku tohoto

onemocnění u dospělých hemofiliků v souvislosti s bolestí, emočním prožíváním a

kvalitou života, popsat vzájemné vztahy mezi těmito proměnnými a určit faktory, jež

nejvíce ovlivňují bolest a kvalitu života hemofiliků.

Za tímto účelem bylo sestaveno devět základních hypotéz, které byly ověřeny na

základě statistického zpracování dat získaných z dotazníkového šetření 105 dospělých

hemofiliků ve věku od 18 do 79 let, oslovených napříč celou Českou republikou. Jednalo

se o zástupce hemofilie typu A i B a všech forem závažnosti. Prostředkem šetření byly

celkem čtyři nástroje – standardizovaný dotazník pro stanovení kvality života A36

Hemofilia-QoL, standardizovaný dotazník BDI – II sloužící k určení depresivních

symptomů, standardizovaný dotazník GAD 7 zjišťující míru úzkosti a vizuálně-

analogová škála – Teploměrová stupnice emocí. Součástí šetření byl i polostrukturovaný

dotazník zjišťující demograficko-anamnestické údaje.

Prostřednictvím výše uvedených nástrojů bylo na vybraném vzorku dotazovaných

ověřeno, že bolest úzce koreluje s emočním prožíváním a sníženou kvalitou života

pacientů s hemofilií. Bylo potvrzeno, že intenzita chronické bolesti je přímo úměrná

formě závažnosti onemocnění, a že výskyt bolesti souvisí se zvýšeným výskytem

úzkostných a depresivních stavů u pacientů a sníženou kvalitou jejich života. Na základě

multivariační regresní analýzy dotazníku A36 Hemofilia-QoL byly vyhodnoceny

základní prediktory kvality života u hemofiliků. Těmito prediktory jsou věk, vzdělání,

rodinný stav, typ hemofilie, chronická bolest a užívání opioidů. Přínosem práce

využitelným pro ošetřovatelskou praxi byl první pokus o pilotní validizaci dotazníku A36

Hemofilia-QoL v České republice a validace teploměrové stupnice emocí, používaná u

onkologických pacientů, pro klinické orientační vyšetření pacientů s hemofilií.

Abstract

The Bachelor´s thesis deals with the issue of the impact of pain on emotional

experience and quality of life in haemophiliac patients and the significance of pain

management for nursing practice. The aim of the thesis was to tackle problems concerning

the disease in adult haemophiliacs in connection with pain, emotional experience and

quality of life, describe relations between these variables and determine the main factors

influencing pain and quality of life in haemophiliacs.

For that purpose, nine basic hypotheses were set and verified by the means of

statistical processing of data obtained from a questionnaire survey of 105 adult

haemophiliacs of age among 18 to 79 addressed across the whole Czech Republic. The

respondents represented patients of both, A and B haemophilia and of all kinds of

haemophilia severity. Four instruments were used to carry out the survey – a standardized

questionnaire A36 Hemofilia-QoL for determining quality of life, a standardized

questionnaire BDI – II for determining depressive symptoms, a standardized

questionnaire GAD 7 for determining the level of anxiety and a visual-analogical scale,

so-called Thermometer Scale of Emotions. The survey included a semi-structured

questionnaire for demographic-anamnesis data.

By the means of the instruments mentioned above, using the selected sample of

respondents, it was verified that pain correlates closely with emotional experience and

lower quality of life in haemophiliac patients. It was confirmed that intensity of chronic

pain is directly proportional to the level of the disease severity and that occurrence of

pain is connected with increased occurrence of anxiety and depression in the patients, as

well as with lower quality of their life. Based on multiple regression analysis of the A36

Hemofilia-QoL questionnaire, the basic predictors of quality of life in haemophiliacs

were determined. The predictors include age, education, family status, haemophilia

type, chronic pain and use of opioids. The potential benefit of the work for nursing

practice lies in the first attempt of pilot validation of A36 Hemofilia-QoL questionnaire

in the Czech Republic and the validation of Thermometer Scale of Emotions, used so

far in case of oncology patients, for the purpose of clinical identification check in

haemophiliac patients.
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1 ÚVOD

Chronické onemocnění – téma k širokému zamyšlení a dlouhým diskusím. Na

problematiku existují rozdílné názory a různé úhly pohledu (etický, filozofický,

psychologický, vědecký, duchovní, ekonomický…). Jakékoliv chronické onemocnění

znamená pro člověka značné znevýhodnění a přináší zátěž nejen pro něho samotného, ale

i pro jeho nejbližší okolí (rodiče, pečující osoby, rodinu). Hlavním cílem péče, a současně

i odměnou, je dosažení uspokojivé kvality života jedince, která je měřítkem vynaložené

starostlivosti a dává jí smysl.

Téma bakalářské práce „Vliv bolesti na emoční prožívání a kvalitu života u

pacientů s hemofilií“ jsem si vybrala na základě své osobní zkušenosti s touto nemocí.

Obecně život se zdravotním hendikepem není vždy jednoduchý, častokrát je velmi

problematický a v mnohém odlišný. Některá onemocnění mají i svá specifika, která

konkrétně u hemofilie spatřuji v tom, že často není na první pohled patrné, že před vámi

stojí člověk se závažnými zdravotními problémy. Při neohleduplném chování okolí to

může být pro daného člověka velmi nepříjemné a stresující. Dalším zdrojem problémů je

skutečnost, že zdravotní stav hemofilika (především s těžkou formou nemoci) se mění

náhle a nepředvídatelně. Je takřka nemožné se jakkoliv na situaci předem připravit,

člověk je nucen neustále improvizovat, měnit své plány, což okolí častokrát nechápe. Tyto

nečekané změny vedou k frustraci nejenom hemofilika, ale i celé rodiny a všech

zúčastněných.

Co se týká projevů nemoci, nejvíce zatěžujícím faktorem bývá omezená hybnost

různých částí těla, jež má vliv na soběstačnost hemofilika. Neméně zásadním problémem

bývá bolest provázející krvácení, která může být někdy velmi intenzivní.
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Dostalo se mi výjimečné příležitosti porovnat pokrok medicíny a vývoj léčebných

postupů u hemofilie, díky možnosti sledovat život sourozenců s hemofilií s věkovým

rozdílem větším než 15 let. Jejich dětství se zásadně odlišovalo. Zatímco starší hemofilik

byl onemocněním velmi limitován a spolu s ním i celá rodina (časté krvácení a pobyty

v nemocnici, pohybové omezení, problémy s aplikacemi léku, bolest, nemožnost

sportovat, psychická nepohoda), život mladšího hemofilika je velmi podobný životu jeho

vrstevníků. Krvácivých příhod zažil minimum, věnuje se sportu. Jediným nepříjemným

omezením je pro něho profylaktická léčba-preventivní aplikace srážecího faktoru VIII,

kterou je mu potřeba 3x týdně intravenózně aplikovat a potřeba dodržovat vhodný životní

styl s důrazem na předcházení úrazů. Tento pozitivní trend v léčení hemofilie dává

obrovskou naději v příznivou budoucnost a kvalitu života současných i budoucích

dětských pacientů s hemofilií.

Je zřejmé, že změny v péči o hemofiliky, týkající se delšího časového období, jsou

ještě mnohem výraznější. Jak žijí a s jakými problémy se potýkají současní čtyřicátníci,

padesátníci či hemofilici důchodového věku, kteří byli ve svém dětství léčeni

kryoprecipitáty či krevní plazmou a neměli zdaleka tak příznivé startovací podmínky, je

důvod, proč jsem se rozhodla zmapovat současnou situaci u dospělé populace hemofiliků.

Vycházím z předpokladu, že bolest patří k nejzásadnějším faktorům ovlivňujícím životní

pohodu, emoční nastavení a celkově kvalitu života.

V naší zemi je v současnosti dostupná péče pro všechny hemofiliky na velmi

vysoké úrovni. Ve většině případů se dnes daří velice efektivně řešit primární projev

onemocnění-zástavu krvácení. Ovšem vždy tomu tak nebylo. V rámci zkvalitňování péče

se tak pozornost ubírá dalším směrem, hledají se způsoby, jak maximálně ulehčit těmto

pacientům od bolesti, především chronické, jež většinou souvisí s artropatií, a proto se s

ní setkáváme převážně u dospělých pacientů. Je potřeba zmínit, že také v zahraničí je toto

téma bolesti momentálně velmi aktuální.

Záměrem bakalářské práce bylo tedy zjistit, jak bolest ovlivňuje emoční prožívání

a kvalitu života pacientů s hemofilií. Cílem bylo zmapovat problematiku, popsat

[…]


pouze pro jednu variantu.

Velice děkuji za Vaši ochotu, upřímnost a čas. Věřím, že tato práce poskytne bližší pohled

na problematiku bolesti u hemofiliků v ČR a nepřímým způsobem tak pozitivně ovlivní

jejich život.

Romana Půčková

puckova.romana@centrum.cz
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Příloha č. 2: A36QoL-Haemophilia
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Příloha č 3: Teploměrová stupnice emocí (dotazník)
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Příloha č. 4: GAD-7 (dotazník)
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Příloha č. 5: BDI-II (dotazník)
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Příloha č. 6: Anamnestické údaje (dotazník)
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Příloha č. 7: Svolení k použití dotazníku A36

Dear Romana Puckova,

Thank you for your contact.

The use of the A36Hemofilia-QoL is free for use in research. To received the

permission to use the A36Hemofilia-QoL questionnaire, I will need that you fill the

form attached to this email.

Please complete the form with the details for your research, include the contact of your

thesis supervisor, as well. You both will need to sign. Then send me the form back by

email.

When I received, if all is ok. I will facilitate the instrument A36Hemofilia-QoL Czech

version to your research, along with instruction to score in English, a bibliography about

the instrument and international studies will be facilitate as well.

Let me know if you have any additional question.

Best regards,

Prof. Eduardo Remor

Bakalářská práce Vliv bolesti na emoční prožívání a kvalitu života pacientů s hemofilií

98

Bakalářská práce Vliv bolesti na emoční prožívání a kvalitu života pacientů s hemofilií

99

Bakalářská práce Vliv bolesti na emoční prožívání a kvalitu života pacientů s hemofilií

100

Příloha č. 8: Korelační matice TSE

TSE_NEPOHODA TSE_UZKOST TSE_DEPRESE TSE_ZLOST TSE_BOLEST TSE_QL TSE_TOTAL A36_TOTAL

TSE_NEPOHODA r 0,81 0,71 0,66 0,65 0,59 0,90 -0,69

p < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001

TSE_UZKOST r 0,81 0,81 0,61 0,50 0,48 0,87 -0,58

p < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001

TSE_DEPRESE r 0,71 0,81 0,62 0,49 0,50 0,83 -0,60

p < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001

TSE_ZLOST r 0,66 0,61 0,62 0,43 0,36 0,73 -0,40

p < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001

TSE_BOLEST r 0,65 0,50 0,49 0,43 0,54 0,75 -0,72

p < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001

TSE_QL r 0,59 0,48 0,50 0,36 0,54 0,71 -0,66

p < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001

TSE_TOTAL r 0,90 0,87 0,83 0,73 0,75 0,71 -0,73

p < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001

A36_TOTAL r -0,69 -0,58 -0,60 -0,40 -0,72 -0,66 -0,73

p < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001
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Příloha č. 9: Korelační matice podškál A36 vs podškály TSE

A36_FYZ A36_AKT A36_KLOUBY A36_BOLEST A36_SPOK_L A36_POT_L A36_EM_FCE A36_PSYCH A36_VZTAHY A36_TOTAL

TSE_NEPOHODA r -0,59 -0,62 -0,46 -0,46 -0,23 -0,52 -0,63 -0,79 -0,66 -0,69

p < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 ,017 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001

TSE_UZKOST r -0,46 -0,49 -0,35 -0,33 -0,20 -0,40 -0,58 -0,75 -0,57 -0,58

p < 0,001 < 0,001 < 0,001 ,001 ,037 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001

TSE_DEPRESE r -0,48 -0,51 -0,43 -0,44 -0,21 -0,35 -0,63 -0,69 -0,59 -0,60

p < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 ,033 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001

TSE_ZLOST r -0,30 -0,31 -0,27 -0,31 -0,17 -0,33 -0,40 -0,52 -0,38 -0,40

p ,002 ,001 ,006 ,001 ,088 ,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001

TSE_BOLEST r -0,70 -0,57 -0,63 -0,70 -0,15 -0,58 -0,55 -0,65 -0,64 -0,72

p < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 ,115 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001

TSE_QL r -0,64 -0,60 -0,53 -0,43 -0,35 -0,37 -0,59 -0,60 -0,56 -0,66

p < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001

TSE_TOTAL r -0,62 -0,61 -0,52 -0,54 -0,26 -0,50 -0,67 -0,82 -0,67 -0,73

p < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001