UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

P O S U D E K VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|-------------------------------|---|
| Jméno a příjmení studenta/ky: | Romana Půčková |
| Studijní program a obor: | Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra |
| Název práce: | Vliv bolesti na emoční prožívání a kvalitu života pacientů s hemofilií |
| Oponent bakalářské práce: | Mgr. Jana Křivková |
| Vedoucí bakalářské práce: | PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D. |

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|--|-----------|-------------|-------|--------------|--|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevýhovující | |
| volba tématu práce a jeho jasné vymezení | 1 | | | | Téma je specifické, unikátní a zajímavé. Výběr tématu hemofilie byl ovlivněn sebezkušeností studentky. |
| konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce | 1 | | | | |
| formulování pracovních hypotéz | 1 | | | | |
| struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy | 1 | | | | |
| způsob zpracování problematiky | 1 | | | | |
| práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) | 1 | | | | |
| metodika práce | 1 | | | | |

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|---|-----------|-------------|-------|--------------|-------------------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| způsob a kvalita prezentace výsledků práce | 1 | | | | Přehledné a jasné. |
| způsob diskuse, kvalita argumentace | 1 | | | | |
| přínos bakalářské práce pro praxi | 1 | | | | |
| přesnost formulací, práce s odborným jazykem | 1 | | | | |
| formální a jazyková úroveň bakalářské práce | 1 | | | | |
| celková grafická a estetická úroveň práce | 1 | | | | |
| závěry práce a jejich formulace | 1 | | | | |
| aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce | 1 | | | | Velmi dobrá spolupráce. |
| splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty | 1 | | | | |
| návrh hodnocení práce | 1 | | | | |

Otázky k obhajobě:

Navrhněte efektivní model holistické léčby hemofilika.

Popište možný vztah mezi bolestí, emocemi, myslí, chováním u hemofilika.

Navrhněte využití výsledků své práce v klinické práci sestry.

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Práce je velmi zdařilá, originální, kvalitně statisticky zpracovaná, má zajímavé implikace do ošetrovatelského procesu. Oceňuji práci se zahraniční literaturou. Výborná spolupráce se studentkou.

Datum: 7.5.2017

podpis vedoucího práce